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pt.: ,,Właściwości fizykochemiczne pĘtzwlókien konopnych (Canabis Stativa L.)

wiązanych spoiwami gipsorvymi'o

1. Podstawa opracowaniarecenzji

Podstawą formalną opracowania recenzji jest pismo Dziekana Wydziału Leśnego

i Technologii Drewna Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu prof. dra hab. Piotra

Łakomego nr WTD - 4000-1 Il20I9 z dniaZ3 majaż023 rokll.

2. Przedmiot recenzji

Przedmiotem recenzji jest rozprawa doktorska Pana mgr. inZ, Adriana Trocińskiego

pt.: ,,Właściwości fizykochemicznepłyt z włókien konopnych (Canabis Stativa L.) wiganych

spoiwami gipsowymi". Rozprawę przygotowano na Wydziale Leśnym i Technologii Drewna

Uniwersltetu Przyrodniczego w Poznaniu pod kierunkiem promotora prof. dra hab.

Radosława Mirskiego. Praca ma objętość l27 stron i podzielona jest na 5 rozdzińów,

z których trzy zawierają liczne podtozdziały. W pracy umieszczono ponadto bibliografię

(23I pozycji), wykaz stosowanych norm (7 pozycji), wykaz źródeł intemetowych (6 pozycji),

streszczenie w języku polskim i angielskim oraz oświadczenie autora pracy o jej

oryginalności, samodzielności jej przygotowania i o nienaruszaniu praw autorskich. Mozna

stwierdzić, że praca zawiera wszystkie wymaganę elementy i są one ułozone w odpowiedniej

dla tego typu prac kolejności.

3. Tematyka pracy

Płyty gipsowo-kartonowe są szeroko stosowane we współczesnym budownictwie

do wykańczania wnętrz budyŃów. Wynika to z więlu zalet, jakimi charakteryzują się

te płyty. Spośród nich mozna wymienić m.in. nieskomplikowany sposób v,tytwatzania,

przel<ładĄący się na szeroką dostępność tych płyt, łatwość transportu, względnie wysoka

wytrzymŃość na zginanie i uderzenia dzięki zastosowaniu okładzin z kartonu, gładkość
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powierzchni, stosuŃowo mały ciężat pozwalający na montń przez jednego pracownika

zapomocą prostych narzędzi, łatwośó obróbki, niepalność. Wadą tych płyt jest kruchość

warstwy międzyokładzinowej oraz jej mała odporność na wodę, co wynika z właściwości

zastosowanego do jej wlworzenia gipsu.Cały czas prowadzone są badania nad polepszęniem

właściwości płyt poprzez stosowanie różnego typu środków hydrofobowych

czy umieszczęnie w jej wnętrzu elementów wzmacniających np. w postaci różnego rodzaju

włókien. W ten trend wpisują się przeprowadzone przęz Doktoranta i opisane w dysertacji

badańa, których celem było zastosowanie włókien konopnych do wytworzenia płyt

włóknisto-gipsowych. Podjęty w pracy problem modyfikacji właściwości pĄrt gipsowych

poprzez napełnienie ich włóknami naturalnymi, zwłaszcza włókien o znacznej długości jest

ważny z naukowego, jak i praktycznego puŃtu widzenia. Autor pracy ma pełną świadomośó

postawionego sobie zadania i zdaje sobie sprawę, jakie czynniki mają wpływ na właściwości

analizowanych płyt

4. Szczegółowa ocena pracy

Zaptoponowany przęz doktoranta tytuł dysertacji odpowiada tematowi opisywanych

w pracy badń. Można się jedynie zastanowić, czy badania dotyczyły ,,płyt z włókien

konopnych wiązarrych spoiwami gipsowymi", jak to zostało przedstawione w tfiule, czy

raczej pĄĄ gipsowych zawierających włókna konopne, zwłaszcza, że włókien w badanych

płytach jest maksymalnie 8%. Wyjaśnienie tego problemu jest o tyle wńne, że daje

odpowiedź na py.tanie, czy praca obejmuje swoim zakresęm zagadnienie związane

z drzevłnictwem. I moim zdanię na to pl.tanie należy odpowiedzieó twierdząco, Pomimo,

żeudział włókien konopnych w płl,tach jest tylko kilkuprocentowy, to naIeży zaznaczyó,

żejest to udziŃ wagowy. Biorąc pod uwagę znacznąróżnicę w gęstości nasypowej gipsu

i włókien konopnych, co zresńą w pracy zostało doskonale przedstawione, udziń

objętościowy włókien konopnych w stosuŃu do gipsu jestznacząco większy. Ponadto, biorąc

pod uwagę trudności przy mieszaniu surowców i zamiar wytworzenia pbrt o odpowiednich

właściwościach mechanicznych należy uznaó, że udziń cząstek lignocelulozowych w płytach

jest znaczący. Uwzględniając także w prowadzonej analizie fakt, że do płyt

drewnopochodnych zalicza się materiały zawierające cząstki roślin jednorocznych oraz

spoiwa mineralne, można i te płyy potraktowaó jako płyty drewnopochodne.

Spis treści w pracy jest mocno rozbudowany, przęz co powinien być bardzo starannie

graftcznie dopracowany w celu zachowania jego przejrzystości. Niestety w pewnych

miejscach warunek ten nie jest spełniony poprzez brak odpowiednich wcięć w tekście.
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Przedstawiony dalej ,,wykaz skrótów oznaczeń próbek" jest przydatny, biorąc pod

uwagę złożone zestawy parametrów opisujących ich wYworzenie. Tytuł wykazu powinien

jednak brzmięc inaczej, gdyż są tam zarowno ozfiaazenia próbek (nie skróty), a także

akronimy występujących w pracy nazw,

Przegląd literatury podzielony został na kilka części. W pierwszej Autor wprowadził

czyte\nika w omawiany temat dokonując rysu historycznego dotyczącego znaczęnia gipsu

w budownictwie, a następnie opisał rodzĄe stosowanych współcześnie gipsów oraz

technologie ich przygotowania do zastosowania budowlanego. Warte podkreślenia jest

zwrócenie przez Doktoranta uwagi na poziom dostępności gipsu w Polsce, co ma duze

znaczenie przy proponowaniu nowych rozwiązan produktowych opartych na tym surowcu

mineralnym. Dalej Autor bardzo ciekawie i czytelnie przedstawił kwestię związaną

zuwzględnionym w badaniach materiałem roślinnym, opisując rodzaje i wybrane gatuŃi

uprawianych konopi i możliwościach ich wykorzystania w gospodarce, a w szczególności

w budownictwie. Na uwagę zasługuje częśó przeglądu poświęcona możliwościom

podwyższenia hydrofobowości płY oraz polepszenia ich właściwości mechanicznych, gdzie

Autor uwzględnił wiele publikacji naukowych dotyczących tego zagadnienia. Za to częśó

dotycząca istoty pracy, zawierająca analizę dotychczasowych badń płyt włóknisto-

gipsowych jest zbyt uboga. Doktorant napisał co prawda, że ,,znafle są kompozy,ty włóknisto-

gipsowe wykorzysĘące jako wypełniacz włókna, takie jak: ...włókna drzewne, włókna

jutowe, włókna lniane, włókna konopne" podając odnośniki do literatury, ale opisanych

w nich wyników nie przedstawia. Czytając ten rozdział ma się pewien niedosyt co do głębszej

analizy wyników badań, co w części Autor rekompensuje odniesieniami w rozdzialę

opisuj ącym wyniki badań własnych.

Rozdziałż ,,CeI i zakres pracy" jest w opinii tecenzenta najmniej dopracowany. Autor

postawił hipotezę, w której zawarł ,ptzwuszczenie, iż możliwe jest połączenie włókien

konopi za pomocą spoiw gipsowych...". Niezronllniałę jest dla ręcenzęnta, jak ma się to

ptzypuszczenie do zawartego stronę wcześniej i cytowanego już kilka zdatl, wyżej

stwierdzęnia, że ,ztlane są kompozyty włóknisto-gipsowe wykorzysĘące jako wypeŁniacz

włókna...konopne". Skoro są znane, to ńadomo, że jest mozliwe połączęnie włókien

konopnych spoiwem gipsowym. Cel badń jest juz konkretniej sformułowany, gdyż

określono w nim ,,zbadanie mozliwości wykorzystania długich włókien konopnych [...]

pozyskiwanych w wyniku mechanicznego roszenia". W tym miejscu jednak brakuje

wyjaśnienia powodów, którymi się kierowano wybierając włókna długie (czy krótkie są już

zbadane, a długie nie?) i uzyskane z mechanicznego roszenia (czy dotychczas nie
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wykorzystywano takich włókien?). Zdaniem ręcenzenta w dalszej publikacji wyników badań

należy te kwestie precyzyjnie wytłumaczyó.Ponadto w tym rczdziale, zgodnie z jego tytułem,

nie odniesiono się do zakresu przeprowadzonych badań. Brakuje chociażby wymienienia

założonych czynników zmiennych, flp. długości włókien, stopnia napełnienia gipsu

włóknami, rodzaju gipsu, temperatury w której gips sieciował.

Rozdział 3 ,,Materiały i metody bńait" zawięra dwa podroz dzińy: 3 . 1 . Materi aŁy oraz

3.2. Metody badawcze. W pierwszym z nich opisano uwzględnione w badaniach surowce

mineralne i roślinne, a także substancje wykorzystane do modyfikacji włókien konopnych.

Opisy te są syntetyczne, zawietĄą podstawowe informacje o parametrach materiałów,

aw przypadku gipsów tal<że zalecany przez producentów sposób ich przygotowania. Spośród

dostępnych na rynku gipsów Autor wybrał do badań dwa produkty fieden budowlany, drugi

syntetyczny). Dobór obu gipsów nastąpił na podstawie wykonanych badań wstępnych,

akryterium wyboru była ,,zdolność danego gipsu do stworzenia kompozytu, w którym

możliwe było zatopięnie włókien konopnych". Szkoda, że w tlłn miejscu nie sprecyzowano

na czym polegały te badania i jak oceniano tę zdolnośó. Ptzy okazji warto zwróci uwagę

nato, że ńókna zatapia się nie w kompozycie, ale w gipsie tworząc kompozyt. Zdaniem

ręcenzenta pewien problem jest z przyjętym przez Autora nazewnictwem rodzajów gipsu,

które uwzględniono w badaniach. W pracy określono je jako gips budowlany oraz gips

syntetyczny. Obie te nazwy nie są ze sobą zgodne: jedna nazwa odnosi się do zastosowania

gipsu (w budownictwie), a druga raczej do sposobu jego wytworzęnia (nie powstał w sposób

naturalny), mimo, że oba gipsy są stosowane w budownictwie. Recenzent rozumie ideę

Autora, który nazwą ,,budowlany" określił gips wytworzony z naturalnej skały gipsowej,

jednak w rozprawie doktorskiej należałoby ten podziń określić bardziej jednoznacznie.

W dalszej części tego podrozdziŃu opisano technologię v,ryĄwarzania płyt włóknisto-

gipsowych. Według rccetuerfta, część ta powinna być z podrozdziału 3.1 wyizolowana

tworząc kolejny podrozdział o przykŁadowym §,tule ,,3.2. Tecltnologia wytworzenia pły,t

włóknisto-gipsowych". Zwiększyłoby to klarowność pracy oraz pozwoliło na usunięcie

podrozdziŃow czwartego stopnia. Mimo to procedura wytworzenia płyt jest dobrze

i klarownie opisana. Zawarlo w niej kolejne etapy procesu: przygotowanie włókien

konopnych, modyfikację tych włókien, przygotowanie mieszanki włóknisto-gipsowej,

formowanie pł}.t włóknisto-gipsowych, suszenie płyt i ich sezonowanie. problemem dla

recenzenta jest tylko sformułowanie podrozdziału 3.I.4.3 ,,Wytwatzartie płl.t włóknisto-

gipsowych", w którym opisano jedynie sposób przygotowania mieszanki gipsu z włóknami,

Ptzyjętą nazwę podrozdzińu, która w tym kształcie dotyczy całego procesu wytworzenia
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pŁyty, lepiej byłoby zastąpió sformułowaniem,,Przygotowanie mieszanki włóknisto-

gipsowej". Ponadto, w tej części (ani w żadnej innej) nie określono grubości wYworzonych

płyt. MoZna się spotkaó zlapidamą informacj ą, że ,,grubość próbek zależna była od watiantu"

(str. 46), ale konkretnych wartości tego wymiaru nigdzie nie podano . I jeszcze jedna uwaga

mniej merytoryczna. Pomimo, że rozdziŃ ten jest napisany przejrzyście i czytelnie

to zdaniem recenzenta jego jakość znacznię podniosłoby zamieszczenie zdjęć, zwłaszcza

obt azuj ących pro c e s vtrytw ar zani a materiału badawcze go.

W drugiej części rozdziŃu metodycznego (3.2. Metody badawcze) zestawiono

i opisane wszystkie zastosowane metody badń pomiarowych i fizyko-mechanicznych. Autor

opisał sposób pomiaru długości i grubości włókien konopnych otaz skurczu

wilgotnościowego włókien. Zastosował w tych badaniach ciekawy sposób oznaczęnia

długości włókna poprzez przytwierdzenie jego końca do podstawy i naciągnięcie, I tu nasuwa

się jednak pytanie, w jaki sposób mocował zapomocą szpilki entomologicznej o grubości

0,27 mm do podstawy włókna o grubości od 0,102 do 0,128 mm? Ponadto do obliczenia

skurczu zastosował wzór przedstawiony na stronie 41, w którym w mianowniku powinna być

długośó włókna w stanie mokrym, a nie suchym. Analizując względne skrócenie włókna

powinno się różnicę długości odnosić do długości początkowej, którą jest długość w stanie

mokrym. W dalszej części rozdzińu opisano metody pomiaru wielkości ziaren gipsu,

oznaczęnia pH zaczynu gipsowego i czasu wiązania oraz gęstości radiologicznej płyt. W tej

samej części pracy Autor umieścił m.in. opisy metod określenia wpływu ilości włókien na

przyrost temperatury podczas reakcji hydratacji, oznaczenia gęstości nasypowej

włókien gipsu otaz gęstości wytwarzanych płyt, a takżę określenia nasiąkliwości

modyfikowanych włókien konopnych. W opisie tych ostatnich badań jest według recenzenta

błędnie zapisana formuła do obliczenia nasiąkliwości. Obliczając nasiąkliwość włókna,

a więc względny przyrost masy włókna podczas jego nawilżania powinno się odnieść

bezwzględny przyrost masy do masy suchego włókna. Wę wzorze przedstawionym na stronie

47 w mianowniku powinno więc byó l7lwł.s+rt7lt.W następnym podrozdziale 3.2.2 zestawiono

kolejne opisy badan pod ogólną nazwą,,badania fizyko-mechaniczne", Przedstawiono tu

m.in. metodę oznaczania modułu sprężystości przy zginaniu i wYrzymałości na zginartie,

którą zasadnie oparto na normie PN-EN 3l0. Tutaj Doktorant ponownie nie ustrzegł się błędu

w prezentowanym wzorze na moduł sprężystości, w którym w mianowniku zamiast mnożnika

3 powinno być 4. Jest bardzo prawdopodobne, że ten błąd jest tylko w zapisie wzofiJ,

a wartości modułu zostaĘ obliczone prawidłowo. W tej części pracy opisano jeszcze metodę

oznaczaria wytrzymałości na rozciągarie w kierunku równoległyrn do płaszczyzn płyty,
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określenia wpływu temperatury Ia moduł i wytrzymałość na zginanie, oznaczenia

współczynnika przewodzenia ciepła. W dalszej części rozprary scharakteryzowano metodę

termo grawimetry czną i spektro skopię fourierowską w zakresie podczerwieni.

Opisane w rozdziale metodycznym badania są zasadne i pozwalają na uzyskanie

nowej wiedzy o właściwościach płyt włóknisto-gipsowych i wpływie wybranych czynników

materiałowych i technologicznych na te właściwości. Dobór tych badń świadczy o dobrym

przygotowaniu Doktoranta do przeprowadzenia rozbudowanego eksperymentu i jego pełnej

świadomości celu badań. Zdaniem recenzęnta niektóre z opisanych metod zostŃy błędnie

przypisane do metod pomiarowych, np. gęstośó czy nasiąkliwość. Nalezy bowiem zauwńyó,

że analizowane wielkości są w tych przypadkach obliczane, a nie mierzone.

W rozdziale 4 umieszczono wyniki badń i ich analizę. Piozdziń ten jest

najobszerniejszą częścią ptacy) składa się z trzech podrozdziałów drugiego i 2I

podrozdziałów trzeciego stopnia, ułożonych i zatyińowanych alalogicznie do opisanych

w rozdziale 3 metod badawczych" Dokonano w nich analizy wyników oznaczeń właściwości

stosowanych do wytworzenia płyt surowców, skutków ich modyfikacji oraz wpływu

założonych czynników zmiennych (długość włókien, stopień napełnienia, rodzaj gipsu itd.)

na badane właściwości płyt. W większości przypadków wyniki opisane są klarownie,

zilustrowane odpowiednimi wykresami, a artaliza podparta obliczeniami statystycznymi.

Potwierdza to umiejętnośó przeprowadzęniabadńprzez Doktoranta i dokonania prawidłowej

analizy ich wyników. Uzyskane wyniki są z naukowego punktu widzenia bardzo ciekawe

i wnoszące znaczny zasób nowych informacji do stanu wiedzy o właściwościach płyt

włóknisto-gipsowych. Dotyczy to naprzyl<Ład wpływu współczynnika wodno-gipsowego oraz

zawartości włókien konopnych w gipsie na czas wiązania gipsu, co ma duże znaczenie dla

ustawienia procesu wfwarzaniapłY, atakże na ich właściwości mechaniczne ptzy zginaniu,

co jest istotne z punktu widzenia uzytkownika płyt. Interesujący jest też wpływ długości

włókien na właściwości mechaniczne płyt. Wykazano, żę nieza\ężnie od zastosowanego

rodzaju gipsu moduł sprężystości i wYrzymałość zwiększĄą się wraz ze wzrostem długości

włókien ale tylko do osiągnięciaprzez nie wymiaru 50 mm. Dla włókien o długości 100 mm

uzyskano nĄniższe wartości badanych właściwości mechanicznych. Ze względu na duży

przeskok wymiaru włókna z 50 na 100 mm nasuwa się pl.tanie, czy nie powinno się wziąć

pod uwagę jeszcze innych wymiarów włókna z tego zakresu w celu precyzyjniejszego

określenia przebiegu szŃanych zalężności. Ma to tyrn większe znaczęnie, gdy uwzględni się

postawiony ptzęz Doktoranta cel badań, sformułowany jako poszukiwanie możliwości

wykorzystania długich włókien konopnych do wltworzęnia płYy włóknisto-gipsowych.
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Niejest to jednak zatzut, a raczej propozycja wynikająca z zaintercsowania ręcenzęnta

wynikami. Warto w tym miejscu jeszcze podkreślić, że do odkrywania wiedzy z uzyskanych

wyników Autor zastosował analizę statystyczną (ANOVA), co pokazuje duŹe możliwości

jego warsztatu badawczego.

W rozdzialę 5 Autor zawań Iż rozbudowanych wniosków, które zostały

sformułowane na podstawie analizy wyników badń. Są one dobrze napisane i adekwatne

do uzyskanych wyników, klarownie koŃluduj ąc przeprow adzone badania.

5. Uwagi edycyjne

W opinii ręcęnzenta można mieć jeszcze kilka uwag dotyczących edycji pracy.

Stosowane w pracy symbole notowane są na ogół bez kursywy) a czasęm pisane są kurspvą.

Te ostatnie są efektem wykorzystywania edytora równń. Szkoda, ze Autor nie skorzystał

z podpowiedzi edytora równań i w całej pracy nie pochylił symboli, co byłoby zkorzyścią dla

jej przejrzystości. Mozna zaulvażyć brak jednolitości w formacie numęrowania

podrozdzińów, czasami stosowane są kropki po numerach, a czasem ich brakuje. Brak

konsekwencji jest również w oznaczęniach wielkości, np. grubość raz oznaczana jest

symbolem / (str. 49), a innym tazem symbolem a (str. 51). Konsekwencji nię ma też

w przedstawianiu danych na wykresach, np. wąsy na wykresie przedstawionym narycinie 26

prezentĄą wartości minimalne i maksymalne, a na przedstawionym na rycinie 31 wartość

średnią +l- I,96*błąd std. Różne sątakże zapisy odnośników do rysunków, op. ,,na Rycinie

31" (str. 62),,,na Ryc. 16" (str. 40),,,na (Ryc. 8)" (str. 16). Sporo jest też drobnych błędów:

jednostka mm dla czasu na wykresie 41 (str. 78), mm zamiast pm na wykresie 27 (str. 59),

,,Przeglądu literatury" w nagłówku rozdziŃu 1 (str. 9).

6. Ocena końcowa pracy

Przedstawioną do recenzji rozprawę można uznac za pracę oryginalną, ciekawą

i wpisującą się w aktualnie realizowane kieruŃi badań. Poruszany przez Doktoranta problem

wytwarzania płyt gipsowych napełnianych włóknami roślinnymi jest ważny nie tylko dla

drzewnictwa, jak również dla budownictwa, zwŁaszcza że doĘczy vrrytwarzania

innowacyjnych materińów przyjaznych dla środowiska. Jego wyniki mają walory zatówno

naukowe, wnosząc nową wiedzę z zakłesu inzynierii materiałów włóknistych, jak i utylitarne,

przyczyniĄąc się do rozwoju ekologicznego budownictwa. Doktorant vłykazń się

umiejętnością zaplanowania i przeprowadzęnia badń eksperymentalnych, doboru

odpowiednich metod badawczych oraz opisania i przeanalizowaria ich wyników, a także
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sformułowania jasnych wniosków. Można zńem stwierdzić, że jego warsńń naukowy jest

v,rystarczĄący do samodzielnego prowadzenia badań. Przedstawione w receĄi sugestie

i wykazane usterki nie umniej szają dużej wartości dysertacji i mogą być bez problemu

uwzględnione w dalszy ch dziŃaniach publikacyj nych.

Biorąc povłryższe pod uwagę mogę stwierdzić, że przedstawiona do recenzji praca

mgrainż. Adriana Trocińskiego pt. Właściwości fizykochemiczne płyt z włókien konopnych

(Canńis Stativa L.) wiązartych spoiwami gipsowymi" spełnia wymagania stawiane

rozprawom doktorskim zgodnie z ustawą z dnia 14 marca 2003 r, o stopniach naukowych

i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sźuki (Dz. U. Nr 6, poz 595 póżn. zm.)

i na tej podstawie wnoszę o dopuszczenie mgra inż. Adriana Trocińskiego do dalszych

etapów przewodu doktorskiego.

/ę 07- 8023
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